ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЙ
ПРОКУРАТУРА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРОКУРАТУРА
КРАСНОСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ул Пограничника Гарькавого,

д 48, корп. 4, лит. А,
Санкт-Петербург, Россия, 198259

Главе администраций
Красносельского района
Санкт-Петербурга

Фадеенко О.Е.

ул. Партизана Германа, д. 3
Санкт-Петербург, 198329

л
Адм-ция Красносельского р-на СПБ j

N2 а7-6О-20й24-О-О I
от 13 02 2024

'| Уважаемый Олег Евгеньевич!
I

В Санкт-Петербурге распространились попытки вовлечения населения в
преступные действия через телеграм-каналы и иные ресурсы сети Интернет.

Под различными предлогами, а также за незначительное денежное
вознаграждение злоумышленники понуждают жителей города к совершению
поджогов на объектах транспортной инфраструктуры, связи, в административных
зданиях, жилых домах и помещениях.

В целях повышения правовой грамотности населения, прошу Вас
организовать размещение в общедоступных местах образовательных, спортивных
учреждений, учреждений здравоохранения, спорта, органов местного
самоуправления, многоквартирных жилых домов, а также в средствах массовой
информации, выпускаемых органами местного самоуправления и районной
администрацией памятку по вопросу профилактики рассматриваемых
преступлений.

Плакат необходимо размещать в цветном варианте.
Сведения об исполнении поручения с указанием мест размещения прошу

представить в прокуратуру района в срок не позднее 16.02.2Q24 по электронной
почте prokuratura.kr.selo@mail.ru.

Приложение: по тексту на 1 листе.

Заместитель прокурора района

младший советник юстиции Н.В. Рошко

Н.Ю Емельянова.

ВС 118442

000995416282

mailto:prokuratura.kr.selo@mail.ru

i
\L

в Санкт-Петербурге распространились попытки вовлечения
населения в преступные действия через телеграм-каналы и иные ресурсы
сети Интернет.

Под различными предлогами, а также за незначительное денежное
вознаграждение злоумышленники понуждают жителей города к
совершению поджогов на объектах транспортной инфраструктуры,
связи, в административных зданиях, жилых домах и помещениях.

ПРОКУРАТУРА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА РАЗЪЯСНЯЕТ:
- Совершение взрыва, поджога или иных действий, направленных

на разруш ение или  повреждение предприятий, сооружений, объектов
т р а н с п о р т н о й  и н ф растр ук туры  (в т ч ж елезнодорож ны х релейны х
шкафов) и транспортны х средств, средств связи (в т.ч. вышек сотовой
связи), объектов ж изнеобеспечения населения {в т.ч. электроподстанций,
объектов водоснабжения, газоснабжения и т.п.) квалифицируется как
ДИВЕРСИЯ по ст. 281 Уголовного кодекса Российской Федерации.

М аксимальное наказание за такое преступление предусматривает
ПОЖИЗНЕННОЕ ЛИШЕНИЕ СВОБОДЫ;

I
4

4
11

1. ' t

- Совершение взрыва, поджога ( в т.ч. адм инистративны х зданий
военных комиссариатов, органов государственной власти и т.п.) или
иных действий, устрашаюгцих население и создающих опасность гибели
человека, п р и ч и н е н и я  значительного им ущ ественного  ущ ерба либо
н а с т у п л е н и я  и н ы х  т я ж к и х  п о с л е д с т в и й  к в а л и ф и ц и р у е т с я  к ак
ТЕРРОРИСТИЧЕСКИЙ АКТ по ст. 205 Уголовного кодекса Российской
Федерации.

М аксимальное наказание за такое преступление предусматривает
ПОЖИЗНЕННОЕ ЛИШЕНИЕ СВОБОДЫ;

- Соверш ение поджога в жилом доме, ж илом помещ ении, а также в J[
непосредственной близости к ним  квалифицируется как ПОКУШЕНИЕ 1~
НА УБИЙСТВО ДВУХ И БОЛЕЕ ЛИЦ, СОВЕРШЕННОЕ ОБЩЕОПАСНЫМ t
СПОСОБОМ по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «е» ч. 2 ст. 105 Уголовного кодекса ч|
Р о с с и й с к о й  Ф едерац и и . М а к си м а л ьн о е  н а к а з а н и е  по ч. 2 ст. 105 ^
У г о л о в н о г о  к о д е к с а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  п р е д у с м а т р и в а е т  Т
ПОЖИЗНЕННОЕЛИШЕНИЕСВОБОДЫ. \